
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Julho de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           1 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Ana Paula Truzzi Mauso

Chefe de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Hebert Alexander Soares da Silva

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Allan Vinicius Jacobi

Coordenador do Setor de Compras
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora de Contratos e Convênios
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenadora de Alojamento
Karla Reuter dos Reis

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           2 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Matemática
Vera Cristina de Quadros

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Cassiana Kissel

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           3 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................15

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................20

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................21

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................22

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................22

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...25

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           4 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

____________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA n.º 112, DE 01 DE JULHO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando a  Portaria  n.  1.497,  de  25 de novembro de 2011,   que

normatiza a utilização de veículos oficiais;

Considerando ainda  a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016,

que delega aos diretores gerais a competência de emitir  portaria de autorização para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art.  1º –  Autorizar o servidor  RAFAEL FREIER,  portador do CPF n.º

002,644,341-45 e da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 04481076473 categoria

AB, a  conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           5 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

sanções disciplinares cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da

data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           6 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 113, DE 14 DE JULHO DE 2016

O Diretor Geral do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis, no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria   755, de  28/04/2014,   publicada no

D.O.U.  de 29/04/2014,  em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta

Instituição Federal de Ensino;

Considerando  o  Regimento  Unificado  dos  Colegiados  dos  Cursos

Superiores do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,  aprovado pela Portaria n. 10, de

20/04/2011;  

Considerando o memorando n. 14/2016 - agronomia, de 12/07/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Homologar o resultado da eleição para composição do Colegiado do

Curso  Superior  de  Bacharelado  em  Agronomia  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, que passa a

ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:

JOSÉ LUIZ DA SILVA 

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:

1º TITULAR – ANDRÉIA DE OLIVEIRA VIEIRA

2º TITULAR – DANIEL DIAS VALADÃO JUNIOR

1º SUPLENTE – FRANCIELE CAROLINE DE ASSIS VALADÃO

2º SUPLENTE – RONILDA LANA AGUIAR

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:

TITULAR – OLERIANA SANTOS DE SOUSA

SUPLENTE – THAILAN BORGES DA SILVA 

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:

ROSANI NONENMACHER 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

                  Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           7 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 114, DE 18 DE JULHO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do IFMT - Campus Campo Novo do

Parecis,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  subdelegada  pela  Portaria  n.  1.654,  de

13/06/2016,  considerando  a  Comunicação  Interna

01/2016/DEPART.AGROIND./IFMT/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS,

                RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar em 15 (quinze) dias, a contar de 15/07/2016, o prazo

para término dos trabalhos da Comissão de Sindicância com o objetivo de apurar os fatos

narrados no Processo n.º 23192.037607.2015-25, designada através da Portaria n. 102,

de 16 de junho de 2016;

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria n. 1.654, de 13/06/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           8 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 115, DE 19 DE JULHO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 1.654, de 13 de junho de 2016 e a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art.  1º   – Dispensar, a partir  de 01/08/2016, o servidor  PAULO DE JESUS

ABREU DOS SANTOS,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula

SIAPE  n.º  1651681,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função

gratificada de Coordenador do Setor de Compras deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis, código FG-01.

Art.  2º   –  Dispensar,  a  partir  de  01/08/2016, o  servidor  ALLAN VINICIUS

JACOBI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE n.º 1962669,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de Coordenador

de Serviços de Apoio deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FG-01.

Art. 3º   – Dispensar, a partir de 01/08/2016, a servidora  ELVIRA DE ÁVILA

DEL BARCO SANTOS,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula

SIAPE  n.º  2085870,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da  função

gratificada de Coordenadora de Contratos e Convênios deste IFMT –  Campus Campo

Novo do Parecis, código FG-02.

Art.  4º  –  Designar,  a  partir  de  01/08/2016, o  servidor  PAULO DE JESUS

ABREU DOS SANTOS,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula

SIAPE n.º 1651681, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a

função gratificada de Coordenador de Serviços de Apoio deste IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, código FG-01.

Art.  5º  –  Designar,  a  partir  de  01/08/2016, o  servidor  RAFAEL  FREIER,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  2247787,

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           9 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de

Coordenador de Contratos e Convênios deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

código FG-02.

Art. 6º – Designar, a partir de 01/08/2016, a servidora  ELVIRA DE ÁVILA DEL

BARCO SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE

n.º 2085870, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função

gratificada de Coordenadora do Setor de Compras deste IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, código FG-01.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 8º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria n. 1.654, de 13/06/2014

Publicada no D.O.U
Em 20/07/2016

Pág. 16 seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           10 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 116, DE 19 DE JULHO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 1.654, de 13 de junho de 2016 e a

Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de competências aos Diretores

Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º  – Dispensar, a partir de 01/08/2016, a servidora VERA CRISTINA DE

QUADROS, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula  SIAPE n.º  3659366,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto,  da

função comissionada de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º  – Designar, a partir de 01/08/2016, o servidor  ADAUTO NUNES DA

CUNHA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

matrícula SIAPE n.º  2276412, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para

exercer  a  função  comissionada de  Coordenador  do  Curso   de  Licenciatura  em

Matemática deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria n. 1.654, de 13/06/2014
Publicada no D.O.U

Em 20/07/2016
Pág. 16 seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           11 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 117, DE 20 DE JULHO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 1.654, de 13 de junho de 2016 e

considerando o disposto no Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de 2008 e Instrução

Normativa n. 3, de 11 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ARISLENE  RODRIGUES  DOS  SANTOS,

ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Secretariado,  matrícula  SIAPE  nº  1937156,

pertencente ao quadro permanente de servidores deste Instituto, para exercer as funções

de  Solicitante de Viagem e Solicitante de Passagem, ficando responsável de inserção

de dados no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, com as atribuições

descritas abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Solicitante de Viagem Realizar o cadastramento de solicitações, 
alterações, cancelamentos, antecipações, 
prorrogações, complementações e  
prestações de contas de  viagens no 
âmbito do IFMT – Campus Campo Novo 
do Parecis

Solicitante de Passagem Realizar pesquisas, cotações de preços de
passagens  aéreas, reserva de trechos, 
com autorização de emissão de 
passagens rodoviárias e aéreas no âmbito 
do IFMT – Campus Campo Novo do 
Parecis

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria n. 1.654, de 13/06/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           12 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 118, DE 20 DE JULHO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 1.654, de 13 de junho de 2016 e

considerando o disposto no Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de 2008 e Instrução

Normativa n. 3, de 11 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º – Designar a servidora CAMILA BEATRIZ BENNEMANN, ocupante do

cargo de Assistente  em Administração, matrícula SIAPE nº  2105988, pertencente ao

quadro permanente de servidores deste Instituto, com exercício no Campus Avançado

Tangará da Serra, para exercer as funções de  Solicitante de Viagem e Solicitante de

Passagem,  ficando responsável  de inserção de dados no Sistema de Concessão de

Diárias e Passagens – SCDP, com as atribuições descritas abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Solicitante de Viagem Realizar o cadastramento de solicitações, 
alterações, cancelamentos, antecipações, 
prorrogações, complementações e  
prestações de contas de  viagens no 
âmbito do IFMT – Campus Avançado 
Tangará da Serra

Solicitante de Passagem Realizar pesquisas, cotações de preços de
passagens  aéreas, reserva de trechos, 
com autorização de emissão de 
passagens rodoviárias e aéreas no âmbito 
do IFMT – Campus Avançado Tangará 
da Serra

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria n. 1.654, de 13/06/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           13 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 119, DE 22 DE JULHO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 1.654, de 13 de junho de 2016 e

considerando o Memorando Circular n. 002/2016 – PROAD/IFMT,

RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a

Comissão Especial  de Compras de  Agricultura  Familiar que terá  como atribuição

atuar nos processos de aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, para

atendimento  ao  Programa  Nacional  de  Alimentação  Escolar  –  PNAE e  execução  do

orçamento repassado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE,

destinado à merenda escolar do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis: 

PRESIDENTE:

ELVIRA  DE ÁVILA DEL BARCO SANTOS – Matrícula SIAPE n. 2085870

MEMBROS: 

KARLA REUTER DOS REIS – Matrícula SIAPE n. 2272195

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – Matrícula SIAPE n. 1651681

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – Matrícula SIAPE n. 2084883

Art. 2º -  Cientifiquem-se cumpram-se.

MARCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI
Diretora Geral - Substituta Eventual

Portaria n. 1.654, de 13/06/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           14 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 18, DE 14 DE JULHO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando a Portaria n. 737, de 31 de março de 2015, que aprova o

regulamento  que  dispõe  sobre  a  jornada  de  trabalho  dos  servidores  técnico-

administrativos em Educação do IFMT e dá outras providências;

Considerando a Portaria n. 77, de 05 de maio de 2016, que estabelece o

horário regular de funcionamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  para  atendimento  ao  público

usuário;

Considerando ainda a Portaria RTR n. 1.218, de 10 de maio de 2016, que

autoriza  os  servidores  técnico-administrativos  lotados  no  setor  de  produção  a

flexibilização da jornada de trabalho;

RESOLVE:

I – Autorizar, a partir de 01/08/2016, o  Setor de Produção deste IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis, a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas

diárias,  ininterruptas,  e  30  (trinta)  horas  semanais,  em no  mínimo,  5  (cinco)  dias  da

semana, dispensando-se o horário de intervalo para refeições.

                   II – Determinar o cumprimento do disposto no artigo 2º da Portaria n. 77, de

05 de maio de 2016.

   III - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           15 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 19, DE 15 DE JULHO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

RESOLVE:

I  – Alterar, a partir  de 19/07/2016,  a lotação do servidor  WELBER DE

CARVALHO BATISTA, matrícula SIAPE n. 1682400, do Departamento de Administração

e Planejamento/Contabilidade para Departamento de Ensino/Extensão do Município de

Sapezal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

II  – Determinar as atribuições do referido servidor, enquanto lotado na

Extensão do IFMT no Município  de  Sapezal,  onde deverá  realizar  a  conferência  e o

acompanhamento da situação de matrícula dos alunos, acompanhamento dos estágios

dos alunos, manter contato direto com as coordenações dos cursos lá ofertados, para

assuntos  pertinentes  à  extensão,  articulação  junto  ao  Poder  Executivo  Municipal  de

Sapezal - MT, para mantença e ampliação de atividades naquele Município.

III - O servidor deverá deslocar-se semanalmente, preferencialmente às

sextas-feiras, até a sede do Campus Campo Novo do Parecis, para desenvolvimento de

atividades pertinentes ao cargo de Contador, sem custos ao Campus, com relação à

concessão de diárias e passagens, bem como nas situações de demandas especiais,

para as quais será convocado com antecedência.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           16 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS – JULHO/2016

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGEM

Vera Cristina de 
Quadros

0890/16
Monterrey -

México

Participar da XXX
Reunião

Latinoamericana
de Educação
Matemática

09/07/16 17/07/16 ---------- R$ 5351,83

Jezisbel dos 
Santos Souza

1011/16 Brasília - DF

Participar da
BRAZTESOL –
Conferência de

Educação
Internacional

13/07/16 18/07/16 R$ 1209,42 R$ 766,34 

Renata Kelli 
Modesto 
Fernandes

1012/16 Brasília - DF 

Participar da
BRAZTESOL –
Conferência de

Educação
Internacional

13/07/16 18/07/16 R$ 1029,42 R$ 766,34

Juliano Luis 
Borges

1297/16
Porto Seguro

–  BA 

Partipar na 68ª
Reunião Anual da

Sociedade
Brasileira para o

Progresso da
Ciência - SBPC

02/07/16 10/07/16 R$ 1495,40 R$ 1458,91

Pedro Clarindo da
Silva Neto

1479/16
Porto Alegre –

RS 

Apresentação de
Trabalho no

XXXVI Congresso
da Sociedade
Brasileira da
Computação

03/07/16 05/07/16 R$ 489,36 ---------

Willian Alberti 1494/16 Cuiabá - MT

Participação do
Curso In Company
de Elaboração de

Editais de
Licitação

03/07/16 07/07/16 R$ 418,22 ---------

Rafael Freier 1496/16 Cuiabá – MT

Participação do
Curso In Company
de Elaboração de

Editais de
Licitação

03/07/16 07/07/16 R$ 418,22 ---------

Gilcélio Luiz 
Peres

1512/16 Cuiabá – MT

Participar da
Reunião do

CODIR. Realizar
Prestação de

Contas dos JIF
2016. Reunião

com Reitor

29/06/16 01/07/16 R$ 536,79 -------

Raquel Leiane 
Vieira

1513/16 Campo Novo
do Parecis -

MT

Convocação para
Treinamento no

Sistema Q –

29/06/16 01/07/16 R$ 338,40 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           17 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Acadêmico

Luis Claudio Alves
Viana

1556/16 Cuiabá - MT

Participação do
Curso In Company
de Elaboração de

Editais de
Licitação

03/07/16 07/07/16 R$ 819,42 --------

Camila Beatriz 
Bennemann

1613/16 Cuiabá - MT

Participar no
Curso de

Capacitação sobre
“Sitema de

Concessão de
Diárias e

Passagens”

13/07/16 16/07/16 R$ 639,64 -------

Arislene 
Rodrigues dos 
Santos

1615/16 Cuiabá – MT

Participar no
Curso de

Capacitação sobre
“Sitema de

Concessão de
Diárias e

Passagens”

12/07/16 16/07/16 R$ 816,58 --------

Elvira de Avila Del
Barco Santos

1643/16 Cuiabá - MT

Participar no
Curso de

Capacitação sobre
“Sitema de

Concessão de
Diárias e

Passagens”

12/07/16 16/07/16 R$ 819,42 --------

Michele Fernanda
Martin

1665/16
Campo Novo
do Parecis –

MT

Atender
Convocação do

DAP para tratar de
assuntos

específicos sobre
orçamento
financeiro,

compras e outros
assuntos.

15/07/16 16/07/16 R$ 243,97 --------

Allan Vinicius 
Jacobi

1666/16 Cuiabá – MT

Resolver assuntos
na Reitoria,

executar
transporte de

outros servidores

12/07/16 16/07/16 R$ 818,02 -------

Gilcélio Luiz 
Peres

1718/16 Cuiabá – MT

Reunião na AMM
e PRODIN.

Reunião com
Senador

Wellington
Fagundes.
Reunião do

CODIR

26/07/16 27/07/16 R$ 317,91 -----

Ronilda Lana 
Aguiar 

1733/16 Cuiabá  - MT

Participação na 2ª
Reunião do Grupo
Matogrossense de
Fitopatologistas –

GMF

24/07/16 25/07/16 R$ 274,78 R$ 205,31

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           18 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Danillo de Mattos 
Gregorio

1752/16
Campo Novo
do Parecis –

MT

Reunião de
trabalho e

Treinamento de
Procedimentos
Administrativos

com a equipe do
DAP

27/07/16 29/07/16 R$ 380,04 -------

Luis Claudio Alves
Viana

1753/16
Campo Novo
do  Parecis –

MT

Reunião de
trabalho e

Treinamento de
Procedimentos
Administrativos

com a equipe do
DAP

27/07/16 29/07/19 R$ 380,04 --------

Michelle 
Fernanda Martin

1757/16
Campo Novo
Parecis – MT

Reunião de
trabalho e

Treinamento de
Procedimentos
Administrativos

com a equipe do
DAP

27/07/16 29/07/16 R$ 377,91 ------

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

1857/16 Cuiabá – MT

Transportar
Servidor para
Reunião na

Reitoria

26/07/16 28/07/16 R$ 238,44 -------

Marcia Regina de 
Almeida Arvani

1933/16 Cuiabá – MT
Participar da
Reunião do

CODIR
26/07/16 29/07/16 R$ 418,22

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           19 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS

_____________________________________________________________

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos
Portaria

n.º
2016 2015 2014

Pedreiro – Contrato 08/2011 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

61/2014

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

22/2015

Auxiliar Rural – Contrato 
29/2015

2 2 5
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

 123/2015

Motorista – Contrato 03/2016 1 2 2
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

32/2016

Limpeza – Contrato 09/2016 15 15
21

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Kesley Gomes Pedroso e Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

79/2016

Cozinheiro -  Contrato 11/2016
6 - -

******************************* ******

Ajudante de Cozinha -  
Contrato 11/2016

6 - - ******************************* ******

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           20 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área
Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período
contratual 

Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 09/2016
A.

SALVADOR
DE LIMA ME

02/05/
16

02/05/
17

- 50.898,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           21 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

___________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Con-
trato

Área
Natu-
reza

Identificação
do Contrato

Empresa 
Período Contratual

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2011 9 O
08/2011
Pedreiro

A Salvador de
Lima – ME 15/07/11 15/07/16 P 3.392,30 3.633,57

2015 1 O

03/2015
Vigilancia
Armada

Blitzem
Segurança Ltda 01/03/15 28/03/17 P

25.140,0
8 27.715,50

2015 9 O
29/2015

Auxiliar Rural

Oasis
Paisagismo,
Tecnologia e
Terceirização

Ltda - ME 07/06/16 06/12/16 P 4.667,78 5.045,04

2016 2 O
03/2016
Motorista

A Salvador de
Lima – ME 04/03/16 04/03/17 A -

4.964,67 +
diárias

2016 12 E

11/2016
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA 14/06/16 10/12/16 A -

45.264,17

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;

 Telecomunicações;
 Manutenção de bens móvies
 Manutenção de bens imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; 
                  (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal;  
                                       (P) Ativo Prorrogado; 
                                       (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           22 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA   

  

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos
Portaria

n.
2016 2015 2014

Vigilância armada noturno 
(postos) – Contrato 04/2015

1 1 -
Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

23/2015

Vigilância armada diurno 
(postos) – Contrato 02/2016

1 - -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

33/2016 
ALTERADA 
PELA 
PORTARIA 
99/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
-

Presidente da comissão de fiscalização: 
Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

con-
trato

Área
Natu-
reza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS
& CIA LTDA

02/05/16 02/05/17 - 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           23 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área
Nature

za
Identificação
do Contrato

Empresa 
Período

Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia
Armada
noturna

Blitzem
Segurança Ltda

01/03/1
5

28/03/
17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia

Armada diurna
Blitzem

Segurança Ltda
04/03/1

6
04/03/

17 A - 7.881,05

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;

      Telecomunicações;

 Manutenção  de  bens
móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo 
Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           24 a 25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07  – Julho  2016           25 a 25


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

